Дело № 1-23/2024 УИД 22RS0054-01-2024-000179-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Староалейское 27 мая 2024 года

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Е.А., 

при секретаре Даниловой М.М., 

с участием государственного обвинителя Инютина Д.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Волженина С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

В августе 2010 года, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находился в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил однозарядную, спортивно-охотничью винтовку модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, относящуюся к длинноствольному, нарезному, огнестрельному оружию, изготовленному промышленным способом, и у него в отсутствии разрешения на хранение огнестрельного оружия возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, для последующего его использования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, ФИО1 в нарушение требований:

- ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (ред. от 25.12.2023 с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 07.01.2024) - «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия,

- ст. 25 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (ред. от 25.12.2023 с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 07.01.2024) - «Учет, ношение, перевозка, транспортирование, уничтожение, коллекционирование и экспонирование оружия», согласно которой сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия,

- п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которого хранение оружия разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия,

- п. 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которого принадлежащее гражданам Российской Федерации оружие должно храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом,

обнаруженную им однозарядную, спортивно-охотничью винтовку модели «ТОЗ- 8М» калибра 5,6 мм, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, относящую к длинноствольному, нарезному, огнестрельному оружию, изготовленному промышленным способом, поместил в диван расположенный в гараже по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях сокрытия незаконно хранящейся однозарядной, спортивно-охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, относящейся к длинноствольному, нарезному, огнестрельному оружию, изготовленному промышленным способом, переместил ее из помещения гаража на территорию усадьбы дома по указанному выше адресу, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 15 минут до 07 часов 40 минут она была обнаружена сотрудниками пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Таким образом, с августа 2010 года до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, которое в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является однозарядной, спортивно-охотничьей винтовкой модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, изготовленной промышленным способом и относится к длинноствольному, нарезному, огнестрельному оружию по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что существо предъявленного обвинения ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства ему понятны.

С учетом мнения государственного обвинителя, защитника, не возражавших против заявленного подсудимым ходатайства, дело рассмотрено в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в силу ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных пояснений в ходе дознания, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Как личность подсудимый со стороны органа местного самоуправления характеризуется положительно, со стороны участкового-уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит.

Психическое состояние подсудимого сомнений в своей полноценности не вызывает, так как он ведет себя адекватно окружающей обстановке, по существу отвечает на вопросы, в связи с чем суд признает его вменяемым к инкриминируемому деянию. 

С учетом обстоятельств и характера совершенного деяния, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, личность виновного, материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде ограничения свободы, поскольку именно оно будет являться достаточным для его исправления и соразмерным совершенному им преступлению, в пределах санкции уголовного закона.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого подсудимый признан виновным, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Процессуальные издержки, понесенные в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории 

<

адрес>, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Освободить ФИО1 от взыскания в доход федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвоката в судебном заседании. 

Вещественное доказательство - однозарядную, спортивно-охотничью винтовку модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, относящуюся к длинноствольному, нарезному, огнестрельному оружию, изготовленному промышленным способом, помещенную на хранение в комнату хранения оружия МО МВД России «Змеиногорский» по адресу: 

<

адрес> службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Третьяковский районный суд Алтайского края путем подачи апелляционных жалоб либо представления в течение пятнадцати суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Е.А. Гончарова